
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  30  DEL 30/07/2019 
 

 

OGGETTO: 

 

AGGIORNAMENTO DEI CONTINGENTI COMUNALI DI AUTORIZZAZIONI PER 

NOLEGGIO CON CONDUCENTE (NCC)  - APPROVAZIONE 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILADICIANNOVE addì  TRENTA del mese di LUGLIO alle ore 21:06 nella 

Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta Pubblica di 

prima convocazione. 

 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere P 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere A 

Bonazzi Stefania Consigliere A 

Righi Ivan Consigliere A 

 

Presenti: 10 Assenti: 3 

 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni Mori Claudio      

Con l’assistenza del Vice Segretario Comunale Dr.  Nicola Burani. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg. Lusetti Stefano, Bonazzi Cecilia, Menozzi Daniele 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



N.  30  DEL 30/07/2019 
 

Presenti n. 10 Consiglieri  

 

 

 

 

Omissis 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

 la Legge 15/1/1992, n. 21 nel disciplinare l’attività degli autoservizi pubblici non di linea, 

(Taxi e Noleggio con Conducente) ha attribuito alle Regioni le competenze sulle funzioni 

attuative in materia, con possibilità di delega agli Enti Locali; 

 la Regione Emilia Romagna, con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 2009 del 

31.05.1994, ha delegato alle Province tali competenze, in particolare la predisposizione del  

Piano di programmazione di detti servizi; 

 il Consiglio Provinciale, in attuazione della sopra richiamata Deliberazione Regionale, ha 

provveduto ad approvare, con proprio atto n. 27972/13368 del 15.12.1997,  il Piano dei 

contingenti comunali degli autoservizi pubblici non di linea della Provincia di Reggio 

Emilia; 

 

CONSIDERATO che: 

 la Provincia di Reggio E. ha ritenuto necessario, stante il tempo intercorso dalla data di 

approvazione del Piano ed al fine di dare risposta alla domanda  di questi servizi rendendo 

più efficiente la mobilità integrata sul territorio,  aggiornare il Piano alla luce degli attuali 

indici di sviluppo della popolazione, delle infrastrutture realizzate e previste, del livello di 

scolarizzazione raggiunto; 

 il suddetto Ente, per quanto sopra esposto,  con Determinazione n. 1124 del 16.12.2010 -  

avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 2, comma 3^, dello Statuto costitutivo 

dell’Agenzia locale per la Mobilità approvato con Deliberazione Consiliare della Provincia 

di Reggio Emilia n. 52 del 19/04/1999 -   ha  incaricato la predetta Agenzia di fornire 

assistenza tecnica e di collaborare con gli uffici preposti della Provincia per elaborare un 

documento di aggiornamento del contingente del Piano Provinciale Taxi e Noleggio con 

conducente; 

 in data 17.10.2011 il documento di aggiornamento predisposto dall’Agenzia è stato 

sottoposto all’attenzione dei Sindaci, i quali hanno condiviso l’impianto del Piano 

limitandosi ad alcune specifiche successivamente recepite nel predetto documento; 

 il suddetto elaborato, causa il sopraggiungere di riforme istituzionali che prudenzialmente 

consigliarono di sospenderne l’iter, non fu successivamente adottato; 

 

DATO ATTO che: 

 alla luce delle riforme attuate, risultano comunque confermate in capo alle Province le 

competenze relative al trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea, tra 

cui la pianificazione di tali servizi; 

 la Provincia di Reggio E. - considerato il permanere dell’esigenza di potenziare la dotazione 

di Taxi ed aggiornare le autorizzazioni di Noleggio con conducente, necessità ad oggi  ancor 

più evidente con l’apertura della Stazione Mediopadana dell’Alta Velocità ferroviaria a 



Reggio Emilia -  ha richiesto nuovamente alla competente locale Agenzia per la Mobilità di 

aggiornare la bozza del Piano a suo tempo predisposta; 

 la Provincia, acquisito sul documento redatto dall’Agenzia il parere favorevole delle 

Associazioni di categoria e dell’Assemblea dei Sindaci, con Delibera di Consiglio n. 19 del 

26.07.2018, ha provveduto ad approvare l'aggiornamento del Piano dei contingenti comunali 

delle Licenze di Taxi ed autorizzazioni di Noleggio con conducente per il quadriennio 2018 

– 2022; 

 

RILEVATO che, ai sensi del Capo V punti 1 e 2 della Delibera G.R. n. 1607/1994, ciascun Comune 

deve, ad avvenuto aggiornamento del Piano provinciale, procedere all’approvazione del contingente 

di Licenze Taxi e di Autorizzazioni Noleggio con conducente, in conformità al Piano stesso e nel 

rispetto dei criteri e metodologie predisposte dalla Provincia, dando atto che detto Piano rimane in 

vigore fino all’adozione di un successivo atto di aggiornamento; 

 

PRESO ATTO che il Comune di Campegine non rientra tra gli Enti che possono emettere Licenze 

per servizi Taxi (riservate ai Comuni di Correggio, Guastalla, Reggio Emilia, Rubiera, Scandiano e 

Sant'Ilario d'Enza) mentre risulta assegnatario, coma da tabella sotto riportata, di n. 1 autorizzazione 

di Noleggio con conducente: 

 
Comune Popolazione 

al 31/12/16 

Piano 

esistente 

NCC 

Autorizzazioni 

assegnate 

NCC 

Autorizzazioni 

disponibili 

NCC 

Proposta 

nuovo 

piano 

Variazioni Autorizzazioni 

NCC da 

assegnare 

A B C D E F F-C F-D 

Campegine 5.029 2 1 1 2 0 1 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente atto, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012, dal Responsabile 

del 3° Settore – Assetto del territorio, Ambiente e Patrimonio; 

 

DATO ATTO che il presente atto è privo di rilevanza contabile, come attestato dal Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 

RICHIAMATI: 

- la Legge 15/01/1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi 

pubblici non di linea” e s.s.m.i.; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 2009 del 31.05.1994 “Direttive per l'esercizio delle 

funzioni e criteri per la redazione dei Regolamenti di esercizio dei servizi di taxi e di noleggio 

di autovettura con conducente: Legge 15 Gennaio 1992 n. 21” 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27972/13368 del 15/12/1997 con la quale è stato 

approvato il vigente Piano del trasporto pubblico non di linea Taxi e Noleggio con conducente; 

- la L.R. 02/10/1998, n.30 “Disciplina generale del trasporto pubblico regionale e locale” e 

s.s.m.i. 

- la L.n. 248/2006 “Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 4 luglio 2006, 

n. 223, recante disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il contenimento e la 

razionalizzazione della spesa pubblica, nonche' interventi in materia di entrate e di contrasto 

all'evasione fiscale”; 

- la L. n. 135/2012 Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 6 Luglio 2012, 

n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini”; 



- la L. n. 12/2019 “Conversione in Legge con modificazioni del Decreto-Legge 14 dicembre 

2018, n. 135 recante disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le 

imprese e per la pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. n. 267/200 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

Con voti palesi espressi a norma di legge 

favorevoli  n. 10 

contrari  zero 

astenuti  zero 

 

 

D E L I B E R A 

 

 
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate, di: 

1. di approvare per il quadriennio 2018/2022 l’aggiornamento del Piano dei contingenti 

comunali degli autoservizi pubblici non di linea - Taxi e Noleggio con conducente, in 

conformità a quanto stabilito nel relativo atto di aggiornamento del Piano provinciale approvato 

con Delibera di Consiglio Provinciale n. 19 del 26.07.2018, dal quale si evince che il Comune 

di Campegine non rientra tra gli Enti che possono emettere Licenze per servizi Taxi mentre 

risulta assegnatario, coma da tabella sotto riportata, di n. 1 autorizzazione di Noleggio con 

conducente: 

 
Comune Popolazione 

al 31/12/16 

Piano 

esistente 

NCC 

Autorizzazioni 

assegnate 

NCC 

Autorizzazioni 

disponibili 

NCC 

Proposta 

nuovo 

piano 

Variazioni Autorizzazioni 

NCC da 

assegnare 

A B C D E F F-C F-D 

Campegine 5.029 2 1 1 2 0 1 

 

1. di trasmettere la presente Deliberazione alla Provincia, Servizio Infrastrutture Mobilità 

Patrimonio Edilizia e Trasporti – U.O. Amministrativa Trasporti, che definitivamente 

approverà il contingente di Licenze ed Autorizzazioni stabilito da ciascun Comune, come 

dispone il Capo V, punto 1 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1607/1994; 

 

2. di dare atto che il contingente adottato dalla Provincia può essere derogato o modificato dal 

Comune qualora ricorra una o più delle condizioni e/o presupposti fra quelli indicati dall'art. 6 

del D.L. 4/07/2006, n. 223, convertito in legge n. 248 del 4/08/2006 , o dalla Deliberazione 

della Giunta Regione Emilia – Romagna n. 1607/1994, capo V, punto 4; 

 

3. di precisare che la vigenza del Piano permarrà anche oltre la sua scadenza, fino a successivo 

aggiornamento o alla sua sostituzione con altro atto di pianificazione, salvo diverse disposizioni 

di Legge.  

 

 

Dopo di che 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Al fine di rispettare il termine per la trasmissione del presente atto alla Provincia di Reggio E., con 

la seguente votazione: 



Voti favorevoli n. 10 - Voti contrari zero - Astenuti zero – espressi a norma di legge;  

 

 

D E L I B E R A 

 

 

- di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ del D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Nicola Burani 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 30 DEL 24/07/2019 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI CONTINGENTI COMUNALI DI AUTORIZZAZIONI 

PER NOLEGGIO CON CONDUCENTE (NCC)  - APPROVAZIONE 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 24/07/2019  Responsabile 

III SETTORE: ASSETTO 

TERRITORIALE-AMBIENTE-

PATRIMONIO 

DE ANGELIS DANIELA / INFOCERT SPA 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 30 DEL 24/07/2019 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI CONTINGENTI COMUNALI DI AUTORIZZAZIONI 

PER NOLEGGIO CON CONDUCENTE (NCC)  - APPROVAZIONE 

 

Non si esprime parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012, in quanto tale 

proposta è priva di rilievo contabile 

Annotazioni/Motivazioni :  

 

Campegine lì, 29/07/2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 30 del 30/07/2019 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 07/08/2019 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 30/07/2019 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 07/08/2019 al 22/08/2019 

diverrà ESECUTIVA il 30/07/2019 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267. 

 

Campegine, lì 07/08/2019                    

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE   

          Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 10/08/2019

F.to 


